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2. IN SUMAR

Activitatea economica a Companiei Nationale Administratia Porturilor Maritime Constata S.A.
desfasurata in anul 2016, este concretizata in urmatorii indicatori economici (vezi Tabel nr.1):

mil euro
Exercitiul Exercitiul
INDICATORI Precedent  Curent %
2015 2016

0 1 2 3
Veniturl totale 72,0 72.4 100,6
Cheltuieli totale 454 59,5 131.,0
Rezultat brut 26,6 12,9 48,7
Rezultat brut de exploatare 25,2 12,1 47,9
EBITDA 34,5 19,5 56,5
Margine EBITDA 48% 27% 56,2

Tabel nr. 1 Activitatea economicd a CN APM SA

*[a31.12.2015 1 euro = 4,5245 lei
La 31.12.2016 1 euro = 4,5411 lei

Este de remarcat faptul ca in anul 2016, indicatorii, rezultatul brut, EBITDA si marginea EBITDA
au inregistrat valori mai mici fata de anul 2015, influenta nefavorabila asupra acestora fiind
cresterea cheltuielilor cu constituirea provizioanelor datorita litigiilor si ajustarilor pentru
depreciere clienti.
Evolutia veniturilor, cheltuielilor si a rezultatului brut in perioada 2012-2016 este prezentata in
graficul urmator:
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Grafic nr.1  Evolutia veniturilor, cheltuielilor si a rezultatului brut in perioada 2012-2016




In anul 2016, traficul de marfuri a inregistrat o crestere de 5,48% ( + 3.088 mii tone), fata de anul
anterior, cu influenta pozitiva asupra veniturilor din activitatea de baza (vezi tabel nr. 2):

Anul 2015 Anul 2016
INDICATORI (Mii tone) (Mii tone) s
0 ] > 3
Trafic Maritim 43.604 46.196 105.94
Trafic Fluvial 12.733 13.229 103,90
Trafic Total 56.337 59.425 105,48

Tabel nr. 2 Traficul de marfuri in anii 2015-2016

Reprezentarea grafica a traficului de maérfuri in structura (maritim si fluvial):
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Grafic nr. 2 Evolutia traficului de marfuri maritim si fluvial

Pe tot parcursul anului 2016, Compania a mentinut numerarul si echivalentele in numerar la un
nivel acoperitor pentru nevoile operationale, tindnd sub control riscul comercial, inclusiv cel legat
de recuperarea anevoioasa a creantelor de la clientii sai.

In anul 2016, s-a avut in vedere aplicarea strategiei de resurse umane a CN APM SA Constanta,
concretizata prin intentia de mentinere a varstei medii la un nivel care sa asigure continuarea
procesului intineririi structurii organizationale.

In decursul anului 2016, au avut loc anumite reorganizari ale unor structuri functionale ale
companiei, dar cel mai mare impact asupra deruldrii intregii activitati 1-a inregistrat reorganizarea
din luna octombrie 2016, cand s-a avut in vedere eficientizarea activitatii CN APM SA Constanta
pe termen scurt si mediu prin aplicarea unei strategii de imbunatatire a activitatii, reducere a
cheltuielilor, cat si o crestere a calitatii si cantitatii lucrarilor de intretinere, reparare, modernizare
si dezvoltare a infrastructurii de transport naval ce i-a fost concesionatd companiei. Aceasta



reorganizare a produs efecte la nivelul mai multor structuri, respectiv patru directii si trei sucursale
ale companiei.

in anul 2016, activitatea comerciala a avut ca principal obiectiv eficientizarea modului in care
infrastructura publica este utilizata. In acest sens, s-a continuat procesul de negociere directd a
contractelor de inchiriere teren domeniu public cu acei locatari care au indeplinit conditiile
stipulate de Regulamentul aprobat prin OMTI 1286/2012, pentru atribuirea directd a terenului, a
fost continuat procesul de implementare a clauzei de trafic in contractele negociate cu operatorii
portuari, avand la baza criterii ce vizeaza in principal activitatea operatorilor pe ultimii 5 ani.

Strategia de marketing a avut in vedere redefinirea activitatii de marketing prin orientarea catre
cele 4 mari industrii, respectiv logistica si containere, industria energeticd, industria agro-
alimentard si industria portuara si prin abordarea informatiilor oferite de piata internd si cea
internationald si continuarea apartenentei la organizafiile internationale relevante pentru
activitaile desfasurate de C.N. A.P.M. S.A. Constanta la nivel international si national.



3. DESPRE COMPANIE

Denumirea societitii: C.N. Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanta

Sediul social : INCINTA PORT, GARA MARITIMA, judetul CONSTANTA.

Numiir de telefon/fax: 0241.611.540 / 0241.619.512

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului : 11062831

Numirul de ordine in Registrul Comertului Constanta: J13/2308/1998

Capital social subscris si varsat: 132.906.430 lei

Obiectul de activitate este “Activititi de servicii anexe transportului pe apa” - cod CAEN
5222

Compania Nationald Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanta este societate pe actiuni,
ce desfisoard in principal, activitdti de interes public nafional, se organizeaza si functioneaza pe
baza de gestiune economica si autonomie financiard, conform legilor in vigoare si cu statutul
prevazut in anexa la Hotararea Guvernului 517/1998, modificatd si completata prin H.G nr.
464/2003 si completatd de H.G. 597/2009.

Compania Nationald Administraia Porturilor Maritime S.A. Constanta are rolul de autoritate
portuard pentru porturile maritime roménesti - Constanta, Midia si Mangalia si pentru portul
turistic Tomis. Din aceastd calitate isi propune sd dezvolte porturile maritime administrate,
pundnd accentul pe eficientd, sigurantd si sustenabilitate. Cele trei componente se regasesc in
obiectivele urmirite de CN APM SA: utilizarea eficientd a infrastructurii, asigurarea celor mai
bune condiii de acces in si din porturi, asigurarea unui climat investitional sanatos, atragerea
lanturilor logistice internagionale etc.

CN APM SA are in subordine sucursalele:

Sucursala Energeticd Port : Incinta Port, cladire dana 16, nr.11.10.1010, jud. Constanta
Sucursala de Servicii Port: Incinta Port, cladire administrativa, nr.11.17.004, jud. Constanta
Sucursala Nave Tehnice Port: Incinta Port, cladire dana 0, nr.11.12.078, jud. Constanta

Sucursala Zonelor Libere Constanta Sud si Basarabi Incinta Port, cladire administrativa,
MOL 1 Sud, jud. Constanta

in realizarea obiectului de activitate, CN APM SA utilizeaza atat active proprii, cat §i active
apartindnd domeniului public al statului, pe baza de contract de concesiune. Activele concesionate
constau in principal in infrastructura porturilor maritime romanesti. Bunurile care fac obiectul
contractului de concesiune incheiat cu Ministerul Transporturilor, inregistrat in evidenta cu nr.
MM/2714/2001 (pana la 31.10.2008). respectiv contractul cu nr. LO/41 13/31.10.2008, sunt situate
in incinta porturilor maritime riverane Marii Negre.  Pentru aceasta, compania plateste o
redeventd catre stat, de 3% din veniturile obginute din exploatarea bunurilor apartinand domeniului
public al statului.

Raportul pentru anul 2016 a fost elaborat pe baza situatiilor financiare intocmite in conformitate
cu reglementirile contabile romanesti conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul
Ministrului Finantelor Publice al Romaniei 1802/2014.



4., PATRIMONIUL

Situatia patrimoniald a companiei reflectatd de bilanful contabil la 31.12.2016, comparativ cu
aceeasi perioada a anului anterior se prezinta astfel (vezi Tabel nr.3):

mii lei
Exercitiul Exercitiul
INDICATORI Precedent Curent + %
2015 2016

0 2 3 4
TOTAL ACTIVE 1.729.870 984.499 -745.371 56,9
Active imobilizate 1.213.722 426.735 -786.987 35,2
Active circulante 513.931 554.974 41.043 108.0
Cheltuieli in avans 2217 2.790 573 125,8
TOTAL PASIVE 1.729.870 984.499 -745.371 56,9
Datorii totale 245.633 237.536 -8.097 96,7
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 41.548 104.540 62.992 251.6
Venituri in avans 949.053 182.334 -766.719 19,2
Capitaluri proprii 493.636 460.089  -33.547 93,2

Tabel nr. 3 Situatia patrimoniului

Valoarea totald a activelor imobilizate a inregistrat o scadere la 31.12.2016 de aprox. 65%,
datorata punerii in functiune a obiectivelor de investitii realizate din fonduri europene si trecute in
conturi extrabilantiere, fiind de natura bunurilor apartinand domeniului public al statului.

De asemenea, odata cu finalizarea proiectelor de investitii, alocatiile bugetare si imprumuturile
nerambursabile din fonduri europene acordate, au generat in consonan{d cu iesirea in afara
bilantului a bunurilor din domeniul public o scadere a veniturilor in avans de aprox. 81% fafa de

anul 2015.

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli au inregistrat o crestere semnificativa datorata in principal

litigiilor si ajustarilor pentru depreciere clienti.
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5. ACTIVITATEA ECONOMICA

5.1. Venituri din activitatea de exploatare

Veniturile din exploatare realizate in anul 2016, sunt de 313.956 mii lei, fata de 309.216 mii lei cat
erau in anul 2015, cu urmatoarea structura:

e veniturile din activitatea de baza, in suma de 289.800 mii lei, fata de 285.566 mii lei cat erau
in anul 2015, compuse din prestari de servicii la nave (acces, cheiaj, bazin, etc), inchirieri
(terenuri, spatii administrative, magazii, platforme, etc), utilitati (energie electrica, termica,

apd).
e alte venituri din exploatare, in suma de 24.156 mii lei. fata de 23.650 mii lei in anul precedent,
compuse din venituri din amenzi i penalitati, subventii pentru investitii, etc.

Facem precizarea ca, in totalul veniturilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse si veniturile
din fonduri europene atrase prin proiecte de promovare (Civitas- Portis), in suma de 35 mii lei,
conform Situatiilor financiare anuale.

5.2. Cifra de afaceri

Din totalul veniturilor de exploatare, cifra de afaceri este in cuantum de 289.800 mii lei si
reprezintd aprox. 93 %.

Evolutia lunara a cifrei de afaceri in anii 2012-2016 este prezentata in cele ce urmeaza:
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Cifra de afaceri lunara este influentata in principal de volumul de marfa operata in port, dar side

nivelul inchirierilor.
Ponderea fiecarei categorii de venit in veniturile totale din prestatii este redata in graficul urmator:
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Grafic nr. 6 Structura veniturilor din activitatea de prestafii

Veniturile din prestari servicii la nave au crescut in anul 2016 cu aproximativ 3.720 mii lei fata de
anul 2015.

5.3.Cheltuieli din activitatea de exploatare
Cheltuielile din activitatea de exploatare realizate in anul 2016, sunt in valoare absoluta de
259.135 mii lei, cu o crestere de aprox. 33% fata de anul 2015. Din totalul cheltuielilor de
exploatare, 224.220 mii lei reprezintd cheltuielile directe aferente activititii de baza, care de
asemenea, inregistreaza o crestere de 27% fata de anul 2015, in principal din cauza cresterii
cheltuielilor cu provizioanele.

Situatia sintetica a cheltuielilor de exploatare este prezentata in Tabelul nr.4:

mii lei
Exercitiul
Exercitiul Curent %
INDICATORI Precedent 2016
2015 BVC Realizari An BVC
0 1 2 3 4 5

Cheltuieli directe 134.919 184.598 141.143 104,6 76,5
Redeventa 4.596 5.000 4.682 101,9 93,6
Amortizare 36.446 34.622 33.126 90,9 95,7
Cheltuieli aferente cifrei de 175.961 224.220 178.951 101,7 79,8
afaceri
Cheltuieli indirecte 19.232 24.757 80.184 416,9 323,9
Cheltuieli de exploatare 195.193 248.977 259.135 132,8 104,1

Tabel nr. 4 Cheltuielile din exploatare

Facem precizarea ca, in totalul cheltuielilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse si
cheltuielile din fonduri europene atrase prin proiecte de promovare (Civitas- Portis), in suma de 35
mii lei, conform Situatiilor financiare anuale.



5.4. Activitatea financiara

Volatilitatea de pe piata valutard a influentat in mod determinant rezultatul financiar. intr-o
oarecare masurd, modelul de afaceri al Companiei asigura un "hedging" natural intrucat taxele
portuare colectate de la nave sunt definite in moneda straind (EUR sau USD). Folosind acest
avantaj, conducerea companiei a gestionat cu atenfie structura depozitelor si a asigurat plata
principalelor costuri in moneda contractata.

Astfel, in urma unei programari judicioase atat a depozitelor, cét si a platilor, aceste efecte au fost
diminuate, pastrandu-se si pentru 2016 un rezultat pozitiv de 3.954 mii lei (a se vedea Tabelul
nr.5):

mii lei
Exercitiul Exercitiul
INDICATORI Precedent Curent i %
2015 2016

0 1 2 3 4
Venituri Financiare, din care: 16.364 14.850 -1.514 90,7
Dobénzi la depozite si altele 1.631 1.893 262 116,1
Diferente curs si altele 14.733 12.957 -1.776 87.9
Cheltuieli Financiare, din care: 10.250 10.896 646 106,3
Dobanzi la depozite 61 0 -61 0,0
Diferente curs si altele 10.189 10.896 707 106,9
Rezultat financiar 6.114 3.954 -2.160 64,7

Tabel nr. 5 Veniturile gi cheltuielile din activitatea financiard

5.5. Rezultat brut

Volumul activititii desfisurate pe parcursul anului 2016 de C.N. APM S.A., concretizat in

indicatorii economici: venituri, cheltuieli si rezultat brut comparativ cu anul 2015, este prezentat in
Tabelul nr.6:

mii
lei
Exercitiul Exercitiul
INDICATORI Precedent Curent + (%)
2015 2016

0 1 2 3 4
Venituri totale 325.580 328.806 3.226 101,0
Cheltuieli totale 205.444 270.031 64.587 131.4
Rezultat brut 120.136 58.775 -61.361 48,9

Tabel nr.6 Venituri, cheltuieli si rezultat brut

Veniturile totale ale CN APM SA in anul 2016, inregistreazi o crestere cu 1% fata de anul
anterior, in timp ce nivelul cheltuielilor totale realizate a crescut cu 31.4% fatd de anul 2015
(influenta majora fiind din cresterea cheltuielilor cu constituirea provizioanelor), rezultand o
diminuare a profitului cu 51,1%.
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Structura veniturilor si a cheltuielilor totale ale companiei este redatd in Tabelul nr.7:

mii lei
Exercitiul BVC Exercitiul
INDICATORI Precedent 2016 Curent % An % BVC
2015 2016
0 1 2 3 -+ 5
Venituri Totale, din care: 325.580 322.902 328.806 101,0 101,8
Venituri Exploatare, din care: 309.216 312.802 313.956 101,5 100,4
Cifra de afaceri 285.566 295.152 289.800 101,5 08,2
Venituri Financiare 16.364 10.100 14.850 90,7 147,0
Cheltuieli Totale, din care: 205.444 264.598 270.031 1314 102,1
Cheltuieli Exploatare 195.193 248.977 259.135 132.8 104,1
Cheltuieli Financiare 10.251 15.621 10.896 106.,3 69,8
Tabel nr. 7 Structura veniturilor si cheltuielilor totale
_— Rezultatul brut obtinut de companie in anul 2016, este in scadere fatd de anul precedent, in

condifiile derularii unui trafic de marfuri mai mare. Acest fapt se datoreaza, dupa cum am mai
precizat, in primul rand cresterii cheltuielilor cu provizioanele (vezi Tabelul nr.8):

mii lei
Exercitiul BVC  Exercitiul
INDICATORI Precedent 2016 Curent 9% An % BVC
2015 2016
0 2 3 4 5

E::gt brut din Activitatea Totala, din 120.136 58.304 58.775 48,9 100,8
Profit brut din Activitatea de Exploatare 114.023 63.825 54.821 48,1 85.9
Profit brut din Activitatea Financiara 6.113 -5.521 3.954 64,7 -71,6

Tabel nr. 8 Profitul brut

Rezultatul financiar este influentat in special de evolutia de pe piata valutard. Din experienta

anilor trecuti aceastd evolutie a fost negativa. Conducerea companiei a gestionat cu atentie

structura depozitelor si obligatiilor de plata, iar in felul acesta s-a putut menfine activitatea

financiara pe profit si in 2016.
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O evolutie a veniturilor, cheltuielilor totale si a rezultatului brut in perioada 2006-2016 este redata
in graficul de mai jos :
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Grafic nr. 7 Evolutia veniturilor, cheltuielilor §i rezultatului brut in perioada 2006-2016

5.6. Analiza indicatorilor economici
5.6.1. EBITDA

Indicatorul EBITDA realizat in 2016, reflectda o diminuare a profitabilitatii atingdnd valoarea de
88.656 mii lei, fatd de anul anterior, cand valoarea acestui indicator a fost 156.230 mii lei, cu o

scadere de de 43%, iar marja neti a profitului brut a scazut de la 42,1% in anul 2015, la 20,3% in
anul 2016 (vezi Tabelul nr 9):

mii lei
Exercitiul Exercitiul
INDICATORI Precedent  Curent + %
2015 2016

0 1 2 3 4
Profit net 97.405 36.789 -60.616 37,8
Taxa impozit pe profit 22,731 21.986 -745 96,7
Dobanzi 62 0 -62 0,0
Ajustari & Amortizari 36.032 29.881 -6.151 82.9
EBITDA 156.230 88.656  -67.574 56,7
Venituri din productia vanduta 285.566 289.800 4.234 101,5
Profit brut 120.136 58.775 -61.361 48,9
Marja profitului brut % 42,1% 20,3% 0 48,2

Tabel nr. 9 EBITDA si marja netd a profitului brut
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5.6.2. Lichiditate

Situatia creantelor din anii 2015 si 2016, in funcfie de vechimea acestora, este prezentatd in
Tabelul nr. 10:

mii

lei
; s Grupe de vechime [zile|

a8 AL Sold 973073160 6190 91-120 <120
Creante
comerciale, din 56.344 15.707 3.072  1.123 1.566 34.876
_care:

2015 Creante curente 15.707 15.707
Creante restante 40.637 30712 1.123 1.566 34.876
Ajustari * 978
Creante
comerciale, din 71396  16.627 3.095 2.277 2.019 47.378
care:

2016 Creante curente 16.627 16.627
Creante restante 54.769 3.095 2277 2.019 47.378
Ajustari ** 3.916

Tabel nr. 10 Situatia creantelor din anii 2015-2016

*) In anul 2015, din totalul creantelor in valoare de 56.344 mii lei, 40.637 mii lei reprezintd
creante restante. In urma ajustarilor creantelor cu suma de 978 mii lei care reprezintd esalonari
la platd, nivelul creantelor restante a fost de 39.659 mii lei.

**) [ anul 2016, din totalul creantelor in valoare de 71.396 mii lei, 54.769 mii lei reprezinta
creante restante. In urma ajustdrilor creantelor cu suma de 3.916 mii lei care reprezintd esalondri
la platd, nivelul creantelor restante a fost de 50.853 mii lei.

Viteza de rotatie a clientilor a crescut cu 9% semnaland o crestere a perioadei de recuperare a
creantelor, in timp ce viteza de rotatie a furnizorilor a scazut cu 2 zile fata de anul anterior:

Exercitiul Exercitiul

INDICATORI Precedent Curent + %
2015 2016
0 1 2 3 4
Rotatie Clienti 73,76 zile 80,44 zile 6,68 zile 109.1%
Rotatie Furnizori 12,11 zile 9.88 zile -2,23 zile 81,6%

Tabel nr.11 Viteza de rotatie Clienti, Furnizori
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Lichiditatea a fost mentinutd in parametri rezonabili, fiind cu mult peste limitele minime de
sigurantd (Lichiditatea curentd cu rata de siguranta = 2 si Lichiditatea imediata sau testul acid cu
rata de sigurantd = 1), dupa cum sunt prezentate in tabelul urmator:

Exercitiul Exercitiul IN!lv.el
INDICATORI Precedent  Curent ““:;L‘"‘ %
2015 2016 . .
siguranta
i 0 1 2 3 4
Lichiditate Curentd 8,96 9,97 2 111,3%
[ichiditate Imediata 8,92 9,95 1 111,5%

Tabel nr. 12 Indicatori lichiditate

Este important de mentionat de asemenea ca CN APM SA Constanta nu inregistreaza arierate.

5.6.3 Indicatori de risc

Gradul de indatorare al companiei, s-a mentinut relativ constant, fata de anul 2015, atingand
nivelul de 28,33%, urmare a rambursarii imprumuturilor: Canopus, Romtrans si Van Oord.

Exercitiul Exercitiul Nw?l
INDICATORI Precedent  Curent ‘“‘3‘““ %
2015 2016 98
siguranta
0 1 2 3 4
Gradul de indatorare 27,61% 28,33% 30% 102,61

Tabelul nr.13 Gradul de indatorare

5.6.4 Productivitatea muncii

Productivitatea muncii exprimata in unitati valorice obfinuta de Companie, in exercitiul financiar
2016, a fost in crestere fatd de anul 2015, cu 1,5%, printr-o utilizare judicioasd a resursei umane si
o atentie deosebita acordatd incadrarii indicatorului in limita bugetara (tabel nr.14):

Exercitiul Exercitiul
INDICATORI Precedent Curent + %
2015 2016
0 1 2 3 4
Productivitatea muncii [mii lei/pers] 355,0 360,4 5 101,5%

Tabel nr.14 Productivitatea muncii
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Evolutia productivitatii muncii, in perioada 2012-2016, este reflectata in graficul de mai jos:

| Productivitatea muncii
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240 _‘” I — E— =

‘ 2012 2013 2014 2015

Grafic nr. 8 Productivitatea muncii

6. ACTIVITATEA DE DEZVOLTARE

2016

Activitatea de dezvoltare in anul 2016 a fost realizata in proportie de 43,7% fata de buget si este

prezentatd pe surse de finantare in Tabelul nr.15:

mii lei
Program Exercitiul
INDICATORI anual Curent + %
2016 2016
0 1 2 3 4

SURSE DE FINANTARE A
INVESTITIILOR, din care: 95.141 41.615  -53.526 43,7
Surse proprii 41.521 13.001 -28.520 31,3
Alocatii bugetare din care: 31.520 28.614 -2.906 90,8
Alocatii bugetare pentru investitii 500 0 -500 0,0
Fondul European de Dezvoltare Regionald 8.402 5.996 -2.406 71.4
Z;rca;lsferun pentru reabilitare (rate, dobénzi, 27 618 27618 0 100,0
Credite bancare 22.100 0 -22.100 0,0
c(a:,}-IeFLTUIELI PENTRU INVESTITII, din 95.141 41615  -53.526 437
Investitii in curs din care: 780 13 -767 17

Bunuri proprietatea privata a op.economic 0 12 12

Bun}m de natura domeniului public al 780 1 779 0.1
statului
Investitii noi din care: 30.400 9.465 -20.935 31,1

Bunuri proprietatea privatd a op.economic 30.400 9.465 -20.935 31,1

Bunyrl de natura domeniului public al 0 0 0 0.0
statului
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Investitii efectuate la imobilizarile

corporale existente (moderniziri) 700 365 -335 52,1
Dotiri (alte achizitii de imobilizari 9.641 3158 -6.483 1.8
corporale)
Alocatii bugetare din care: 31.520 28.614 -2.906 90,8
Alocatii bugetare pentru investitii 500 0 -500 0,0
Fpndul European de Dezvoltare Regionala, 8 402 5.996 2.406 71.4
din care:
Prelungirea digului de larg din Portul 3904 5 895 379 88.2
Constanta
Pod rutier la km 0+540 al CDMN si lucrari
aferente infrastructurii rutiere si de acces in 2.100 361 -1.739 17,2
Portul Constanta
Dezvoltarea capacitatii feroviare in zona
fluvio-maritima a Portului Constanta 280 S =285 L
Extinderea spre sud a cheului danei de
gabare din Portul Constanta : > 2 0sd
Master Plan pentru Portul Constanta 778 778 0 100,0
Transferuri pentru reabilitare 22.618 22.618 0 100,0
Rambursiri credite externe 17.035 17.035 0 100,0
Plati de dobanzi si comisioane 5.583 5.583 0 100,0
Investitii din surse atrase 22.100 1} -22.100 0,0

Tabel nr. 15 Activitatea de dezvoltare a CN APM SA in anul 2016 vs buget

Notd: Ulterior aprobarii BVC 2016 rectificat conf. Decizia CA 43299/ 16.12.2016, Ministerul
Transporturilor, prin adresa nr.48042/21.12.2016, a modificat alocafia bugetara pentru investifii
de la 500 mii lei la 0 mii lei.

7. ACTIVITATEA COMERCIALA

in activitatea comerciala, traficul de marfuri este principalul generator de venituri care creeaza o
corelatie stransi intre activitdgile de baza ale companiei. Se poate spune ca succesul unui port se
masoard in volumul de trafic, iar analiza acestuia determind crearea unei imagini de ansamblu
asupra evenimentelor petrecute pe parcursul anului 2016 si oferad o perspectiva pentru luarea unor
decizii viitoare.

Limitandu-ne strict la studierea evolutiei traficului total de marfuri pe perioada 2012-2016,
observam ci acesta a avut o crestere in 2016 vs 2015 (+3.088 mii tone) si in 2015 vs 2014 (+ 695
mii tone).

Din tabelul de mai jos se poate observa cé in primele doua-trei luni din an, traficul inregistreaza
valori mai mici, cresteri de trafic incepand sa se inregistreze cu trimestrul al 11 lea. In august 2014,
a fost atins varful de 6.326 mii tone, pe fondul cresterii traficului de cereale, seminte uleioase,
petrol brut si produse petroliere.
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Tabelul urmator reda evolutia traficului de mérfuri in perioada 2013- 2016 (tabel nr.16):

Total
Per. ian. feb. mart. apr. mai Iun. iul.  aug. sep. oct. _ nOV. dec. an
2013 3.531 3.667 4.042 3.812 4.099 3.810 5.099 5682 4.853 5.523 5.734 5286 55.138

2014
2015
2016

3848 4.073 4.149 3.556 3.697 3.356 5.495 6.326 5303 5487 5.731 4.621 55.642
4.849 4265 4.888 4.191 4.850 4.759 5.612 5454 4.601 4.352 3.856 4.660 56.337
3.966 4.453 4.486 4.702 4346 4.955 5809 6314 4968 5.109 5.334 4.983 59.425

Tabel nr.16 — Evolutia traficului de marfuri in perioada 2013-2016

Reprezentarea grafica:

Evolutia comparativa a traficului lunar total realizat de Portul
Constanta in anii 2013-2016
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g trafic lunar total 2013 3.531 3.667 4.042 3.812 4.099 3.810 5.099 5.682 4.853 5.523 5.734 5.286
trafic lunar total 2014 3.848 4.073 4.149 3.556 3.697 3.356 5.495 6.326 5.303 5.487 5.731 4.621
—a—trafic lunar total 2015 4.849 4.265 4.888 4.191 4.850 4.759 5.612 5.454 4.601 4.352 3.856 4.660
trafic lunar total 2016 3.966 4.453 4.486 4.702 4.346 4.955 5.809 6.314 4.968 5.109 5.334 4.983

cantitate total de marfa operata lunar

Grafic nr. 9 Evolutia traficului de marfuri in anii 2013-2016

Traficul pe principalele grupe de marfuri (vrac lichid, vrac solid, containere, marfuri generale) in
anii 2016 vs 2015, se prezinta astfel:

Evolutia comparativa a traficului total realizat de Portul
Constanta din perspectiva tipurilor de marfa operate

60.000
50.000
g  40.000
2 30000
'€ 20.000
10,000 & ar

Vrac lichid Vrac solid Marfa in Alte tipuride  Trafic total (

Containere marfuri maritim+fluv

generale ial)

® anul 2015 12.204 33.285 6.849 3.999 56.337

anul 2016 13.663 35.190 6.897 3.675 59.425

Cantitate de marfa totala operata pe tiputi de marfa

Grafic nr. 10 Traficul pe grupe de marfuri in anii 2015-2016
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Traficul pe tipuri de marfa operate in Portul Constanta in 2016, fata de 2015, a inregistrat cresteri
la trei categori de baza, cresterea variind intre 48 mii tone la containere, 1.459 mii tone la vrac
lichid si 1.905 mii tone la vrac solid (pe fondul intensificarii traficului de cereale cu o crestere de
778 mii tone si de seminte uleioase cu o crestere de 968 mii tone).

La grupa marfurilor generale s-a inregistrat o scadere cu 324 mii tone, influenta provenind din
sciderea traficului de minereuri de fier ( -156 mii tone) si de lemn si pluta (-299 mii tone).

Traficul de marfuri structurat pe principalele grupe de marfuri:

mii tone
Grupa de marfa operata an 2015 an 2016 % Dif -/+
Cereale 19.616 20.394 103,97 778
Articole diverse 6.850 6.897 100,69 47
Petrol brut 6.593 7.487 113,56 894
Produse petroliere 5.165 5.653 109,45 488
+s Combustibili solizi 3.208 2227 69.42 -981
Minereuri neferoase 3.110 3.158 101,54 48
Minereuri de fier 2.750 2.594 94,33 -156
Produse metalice 2.063 2.048 99,27 -15
Seminte uleioase 1.951 2919 149,62 968
Ingrasaminte 1.843 2927 15882  1.084
Lemn si pluta 856 857 65,07 -299
Produse alimentare si nutreturi animale 765 797 104,18 32
Produse chimice altele 525 620 118,10 95
Echipamente, masini 364 356 97.80 -8
Minerale brute, prelucrate 203 335 114,33 42
Ciment, var nestins, materiale prefabricate constructii 141 170 120,57 29
Produse chimice derivate din carbuni si gudron 109 102 93,58 -7
Celuloza si deseuri hartie 65 78 120,00 13
# Animale vii, sfecla zahar 61 93 152,46 32
Cartofi, alte legume si fructe proaspete 6 6 100,00 0
Sticla sticlarie si produse ceramice 2 3 150,00 1
Articole fabricate din metal 1 4 400,00 3
Total marfa operata 56.337 59.425 105,48  3.088

Tabel nr.17 Total marfa operata pe grupe de marfa
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Ponderea principalelor grupe de marfa in traficul total al

Portului Constanta in anul 2016, mii tone si %

= Seminte uleioase ; N
2.919; 5% * Ingrasaminte ; = Alte 12 grupe de
2.927; 5% marfa; 3121; 5%

» -

» Produse metalice; 5

« Combustibili soli
2.227;4%

zi;

'y 2 - -

Grafic nr. 11 Ponderea principalelor grupe de marfa in traficul total

Traficul de marfuri analizat in functie de grupa de marfa operata, evidentiaza faptul ca Portul
Constanta devine pe an ce trece, un port al cerealelor si semintelor oleaginose si ramane de
asemenea, un port al operarilor de petrol brut si produse petroliere si in mai mica masura, al
operarilor de marfuri containerizate si a altor marfuri generale.

Primii zece operatori din port care realizeazd aprox. 88% din traficul total de marfuri sunt
prezentati in graficul de mai jos:

Ponderea principalilor operatori in realizarea traficului total al
Portului Constanta in 2016
= UNITED SHIPPING
AGENCY SA; 5.432; 9%

COMVEX SA; 6.225;
10%

= MIDIA MARINE
TERMINAL SRL; 7.094;

Alti operatori; 5.168;
9% :

= SILOTRANS SRL;

- UMEXSACTA;2.933;  1731;3%
5% -

« SOCEPS.A; 2.815;5% AN

= NORTH STAR SHIPPING |

SRL; 5.667; 9% 12%
= TTSOPERATORSRL;
4.870; 8% _
| - CONSTANTASOUTH
7 ~__ = OILTERMINAL SA CONTAINER TERMINAL
= CHIMPEX SA; 5.126;9% CTA; 6.328; 11% SRL; 6.036; 10%

Grafic nr. 12 Ponderea traficului pe operatorii portuari in an ul 2016
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Traficul de marfi realizat in Portul Constanta este strans corelat cu numérul navelor de transport
maritim si fluvial care fac escald In port in vederea operarii (incarcare/descarcare), fapt evidentiat
in tabelul nr. 18 si respectiv, in graficul nr. 13:

Nave operate 2015 2016 % +/-
Numadr nave maritime operate 3.887 3.904 100,44 17
Numar nave fluviale operate 8.536 8.805 103,15 269

Tabel nr.18 — numar de nave operate

Evolutia numarului de nave maritime si fluviale operate in
portul Constanta in 2015/2016

8.536 8.805
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10.000
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nave maritime si fluviale operate

® an 2015 @ an 2016

Grafic nr. 13 Evolutia comparativa a numdrului de nave operate

Din datele prezentate mai sus, se observa o crestere a numdrului de nave, ficand posibile operari
de marfa mai mari.

7.1. Analiza activititii de prestatii la nave

O parte din veniturile companiei sunt realizate din prestatii de servicii la navele care arboreaza
pavilion roméanesc si stréin si care fac escald/stationeazé in porturile maritime romanesti, pe baza
contractelor tip agent si tip armator.

a) Prin intermediul contractului tip Agent, CN APM SA asigura:

e folosina infrastructurii portuare in Constanta, Mangalia, Midia §i Basarabi pentru
intrarea/iesirea si stationarea navelor reprezentate de Agent, in conformitate cu prevederile
legale interne si internationale in vigoare si cu prevederile contractului, utilizand tarifele si
conditiile tarifare aferente prestatiilor efectuate de CN APM SA in porturile pe care le
administreaza;

e pentru navele reprezentate de Agent, servicii expres nominalizate in Anexa cuprinzand
tarifele portuare pentru prestatiile efectuate de CN APM in porturile pe care le
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administreaza, utilizand tarifele si conditiile prevazute in aceasta (furnizare de apa,
energie electrica, preluare reziduuri petroliere, etc.)

e pentru navele reprezentate de Agent, servicii de siguranta de pilotaj si de remorcaj de
manevrd prin intermediul unor societati specializate si autorizate, utilizand tarifele si
conditiile de aplicare prevazute in Lista tarifelor practicate pentru pilotajul, respectiv
remorcajul navelor maritime care fac escala in porturile maritime romanesti.

In anul 2016 au fost in curs de derulare 97 contracte tip Agent, astfel:

% 97 contracte au fost prelungite de drept din anul 2015;
% 7 contracte au fost perfectate in cursul perioadei analizate;
% 7 contracte au fost incetate.

b) Prin intermediul contractului tip Armator, CN APM SA asigura:

e folosinta infrastructurii portuare in Constanta, Mangalia, Midia si Basarabi pentru
intrarea/iesirea si stationarea navelor armatorului, in conformitate cu prevederile legale
interne si internationale in vigoare §i prevederile contractului, utilizind tarifele si
conditiile tarifare pentru prestatiile efectuate de CN APM SA in porturile pe care le
administreaza;

e pentru navele armatorului, serviciile expres nominalizate in Anexa la contract, cuprinzand
tarifele portuare pentru prestatiile efectuate de CN APM in porturile pe care le
administreaza, utilizand tarifele si conditiile prevazute in aceasta (furnizare de apa,
energie electricd, preluare reziduuri petroliere, etc.)

e pentru navele maritime ale Armatorului, servicii de sigurantd de pilotaj si de remorcaj de
manevrd prin intermediul unor agenti specializati si autorizafi, utilizind tarifele si
conditiile de aplicare prevazute in Lista tarifelor practicate pentru pilotajul, respectiv
remorcajul navelor maritime care fac escala in porturile maritime romanesti.

In anul 2016, au fost in curs de derulare 57 de contracte tip Armator, astfel:

% 54 contracte au fost prelungite de drept din anul 2015;

L7

% 6 contracte pentru armatori de nave au fost perfectate in cursul anului;

L7

% 3 contracte pentru armatori de nave au fost incetate.

Totodata, in anul 2016 au fost in curs de derulare 10 Conventii privind tarifarea ambarcatiunilor
de pescuit care stationeaza in Portul Midia, din care 2 au fost perfectate in cursul anului 2016, iar
celelalte 8 au fost prelungite de drept din anul 2015.

¢) Contractele de pilotaj nave maritime, prin care CN APM SA acorda unui operator dreptul
neexclusiv de a efectua serviciul de siguranta-pilotaj nave maritime, in porturile Constanta, Midia
si Mangalia.

In anul 2016 au fost in curs de derulare 4 contracte de pilotaj nave maritime, astfel:

% 3 contracte au fost incheiate in anul 2012 si un contract a fost incheiat in anul 2013.
< 1 contract a incetat in 2015 la solicitarea operatorului.

¢ 1 contract a fost incheiat in anul 2015.
Contractele sunt incheiate pe o perioadd 5 ani si sunt valabile de la momentul semndrii si
inregistrarii acestora la registratura CN APM SA.

d) Contractul de remorcaj prin care CN APM SA acorda unui operator dreptul neexclusiv de a

efectua serviciul de siguranti-remorcaj de manevra nave maritime in porturile Constanta, Midia si
Mangalia.
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In anul 2016 a fost in curs de derulare un contract de remorcaj nave maritime, contract care a fost
incheiat in anul 2012, pe o perioada de 5 ani.

Pentru toate contractele sus mentionate, contravaloarea prestatiilor este garantatd prin
constituirea unor garantii de buna executie (scrisoare de garantie bancara, garantie depusa in cont
curent de garantii CN APM SA, depozit in cont colateral deschis pe numele Armatorului, la
dispozitia CN APM SA) sau prin plata in avans a contravalorii prestafiilor serviciilor emise in
contul navelor care au facut escald/au stationat in port, conform clauzelor contractuale.
Agentii/armatorii care nu au respectat aceasta clauza au fost notificafi, iar pentru cei care au
refuzat depunerea garantiei au fost reziliate contractele.

7.2. Analiza activitatii de inchiriere

In anul 2016 s-a continuat procesul de negociere directa a contractelor de inchiriere teren domeniu
public cu acei locatari care au indeplinit conditiile stipulate de Regulamentul aprobat prin OMTI
1286/2012 pentru atribuirea directa a terenului.

Si pe parcursul anului 2016 a fost continuat procesul de implementare a clauzei de trafic in
contractele negociate cu operatorii portuari, avand la baza criterii ce vizeaza in principal
activitatea operatorilor pe ultimii 5 ani. Aceastd clauza a fost implementatd contractelor de
inchiriere a parcelelor cu iesire la acvatoriul portuar, perfectate prin atribuire directd cat si celor
atribuite in urma licitatiilor publice cu strigare.

La data de 31.12.2016 se aflau in derulare 473 contracte de (inchiriere, concesiune si asociere). Pe
parcursul anului 2016, au fost incheiate 103 contracte de inchiriere, din care 12 contracte pe
termen scurt (3 contracte pe 6 luni si 9 contracte pe termen de 1 an), si 91 de contracte pe termen
lung (intre 5 si 10 ani). Din cele perfectate pe termen lung, 41 de contracte au fost de inchiriere
teren domeniu public, restul fiind contracte de inchirieri imobile aflate in proprietatea CN APM
SA.

Contractele de inchiriere teren domeniu public incheiate pe parcursul anului 2016 pe baza
metodologiei stabilitd prin OMTI 1286/2012, sunt structurate in doud mari categorii:

e Contracte perfectate prin atribuire directa;

e Contracte perfectate in urma procedurii de licitatie.
Prima categorie cuprinde un numar de 27 contracte, care genereazd un venit lunar de 378.405,24
lei si reglementeaza folosinfa a 751.205 mp. Raportat la suprafata inchiriata, tariful mediu
negociat pentru contractele de inchiriere prin atribuire directd a fost de 0,50 lei/mp/luna, nivelurile
de minim si maxim a acestor tarife fiind date de valorile 0,36 lei/mp/luna. respectiv 2,65
lei/mp/luna.

Cea de-a doua categorie cuprinde un numér de 23 contracte, care genereaza un venit lunar
de 47.267,26 lei si reglementeaza folosinta a 20.001,59 mp teren. Pretul mediu la care s-a
adjudecat terenul domeniu public, raportat la suprafata scoasi la licitatie pentru inchiriere a fost de
2,36 lei/mp/luna. Pretul minim de adjudecare a fost de 1,14 lei/mp/luna, iar pretul maxim a fost de
4,51 lei/mp/luna.

Pentru bunurile imobile aflate in proprietatea companiei s-au incheiat in total 50 de
contracte de inchiriere, 46 dintre acestea in urma licitatiilor organizate pe parcursul anului 2016 si
4 contracte prin atribuire directd, conform Regulamentului intern al companiei ,,privind inchirierea
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spatiilor administrative §i de depozitare, altele decét platforme, aflate in proprietatea CN APM SA,

care suportd impartirea in spatii individuale functionale si inchirierea catre mai multi operatori
economici”, aprobat prin Hotararea Consiliului de Administratie nr.7/17.07.2015. Contractele de
inchiriere spatii administrative §i magazii genereaza un venit lunar de 39.04 1,89 lei, prin raportare
la suprafata spatiilor inchiriate de 4.125,38 mp.

jos:
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Din punctul de vedere al veniturilor inregistrate de la operatorii portuari, ce constau in
chirii i alte venituri obtinute din operarea navelor, se remarcd faptul ca peste 50% din acestea sunt
generate de primii zece operatori (ordonati in functie de suprafaja ocupatd), care utilizeaza in
prezent aproximativ jumatate din totalul suprafetei inchiriate, aga cum este redat in graficul de mai
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Graficul nr. 14 Veniturile CN APM SA in corelatie cu principalii operatori portuari si cu suprafetele inchiriate

Nota: Veniturile sunt exprimate in EURO, calculate la cursul mediu/2016 de I euro= 4,4098 lei

8. MANAGEMENTUL RISCULUI

Au fost identificate riscuri, din care putem mentiona :

Volumul cererii de servicii care depinde de factori multipli in afara controlului
companiei, printre care conditiile climatice (nivelul Dundrii) si cele economice;

Activele companiei ar putea fi afectate de dezastre naturale sau de cele provocate de
erori umane;

Rezultatele operationale ar putea fi afectate in mod negativ din cauza litigiilor;

Autoritatea fiscala poate impune obligatii fiscale suplimentare aferente perioadelor
anterioare cu implicatii asupra rezultatelor companiei;

Compania trebuie sa respecte numeroase cerinte legale si de reglementare, fiind expusa
unor sanctiuni semnificative in cazul in care se constata incilcarea acestora.
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Pe parcursul anului 2016 au fost monitorizafi urmétorii factori de risc:

Riscul de lichiditate
Compania mentine lichidita(i suficiente pentru onorarea obligatiilor la scadenta atat in conditii
normale cat si de stres, pentru a evita pierderea reputafionald sau financiara.

Pentru diminuarea acestui tip de risc au fost intreprinse actiuni in urmétoarele sensuri:
- sistari ale prestatiilor de servicii catre clientii rau platnici;
- stabilirea garantiilor de bund execufie contractuald si executarea acestora in cazuri de
intarziere la platd sau la semnale de insolventd iminenta;
- intensificarea actiunii in vederea recuperdrii creantelor.

Riscul valutar

Modelul de business al companiei ii conferd un headging natural la variatiile cursului de schimb
(fx). O parte din veniturile companiei sunt incasate direct in valuta. Suplimentar, in functie de
necesarul de numerar, compania isi pastreaza disponibilul in depozite la banci atét in lei cat si in
valuta.

Riscul economic

Activitatea de exploatare depinde in mare masurd de modul de gestionare a factorilor interni i
externi, in principal de evolutia preturilor de vanzare, de raportul cost-pre{, calitate-pref, de
modificarea structurii cheltuielilor in raport cu volumul de activitate.

Riscul financiar

Conducerea companiei urmireste permanent nivelul de lichiditate si coeficientii de analiza ai
acesteia.

Riscul valutar este gestionat prin depozite in moneda strdina. Riscul de platd, prin monitorizarea
clientilor cu creante intarziate si aplicarea unor masuri corective imediat ce se detecteaza
posibilitatea diminuarii solvabilitatii acestuia. La termenul scadent se negociazd re-esalonari la
plata, iar in cazul nerespectarii acestora se denunté contractul.

Compania nu are datorii externe, iar indicii de solvabilitate sunt mult superiori limitei de “2.”

Riscul operational

Riscul Operational este gestionat prin intermediul societatilor de asigurare. Intreg patrimoniul
Companiei este asigurat; suplimentar, prin efectul legii si al regulamentelor, atét operatorii
portuari cat si navele sunt asigurate pentru daunele pe care le-ar putea produce (inclusiv poluare /
mediu).

9. ASPECTE JURIDICE

9.1.Activitatea de reprezentare

In perioada 01.01.2016 - 31.12.2016 pe rolul instantelor de judecatd au fost 353 de dosare
din care: dosare in care CN APM SA are calitate de reclamant pentru recuperare creante din
facturi — 224; dosare juridice in care CN APM SA are calitate de reclamant pentru alte creante —
71; dosare juridice in care CN APM SA are calitate de parata — 58.

in anul 2016 au fost constituite 127 dosare noi.

Activitatea de reprezentare in fata instantelor de judecatad se desfasoara pe doua planuri.

Existd atat procese in care avem calitatea de pardt cdt si procese in care avem calitatea de
reclamant.
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in categoria ,, Litigiilor promovate de Agenfi Economici impotriva Companiei”, in care
avem calitatea de parat, au fost inregistrate rezultate excelente in ceea ce priveste reducerea
sumelor cu care compania era expusd la platd. Dintre acestea mentionam:

- In cadrul litigiului cu Midia Marine Terminal privind pilotajul si remorcajul
instantele de judecata au respins in anul 2016 pretentiile reclamantei.

- Riscul de plata a echivalentului sumei de 8.000.000 Euro in litigiul cu S.C.
Acvarius SRL. a fost inlaturat integral urmare hotérarii instantei in faza de recurs.

- Riscul de plata a echivalentului sumei de 5.000.000 USD in litigiul cu S.C. Vifrana
S.A. subzista la data intocmirii prezentului raport, cu toate ca a fost admis recursul
CNAPM SA in anul 2016, deoarece S.C. Vifrana S.A. este inca in termen sa
formuleze revizuire.

- In cadrul litigiului cu Port Prest Services privind nulitatea absoluta a contractului de
inchiriere a fost obtinuta hotarare favorabila in faza de solutionare a fondului iar in
anul 2017 se asteapta o hotarare a instantelor pentru faza de apel.

- Riscul de plata a echivalentului sumei de 12.324.960 Lei in litigiul cu S.C.
Tigitrans S.A a fost inlaturat urmare constatarii lipsei calitatii procesuale active a
CNAPM SA

In categoria ., Litigiilor promovate de Agenti Economici impotriva Companiei” o serie
importantd de litigii sunt promovate de alfi agenti economici impotriva companiei, din
considerente de afaceri / economice, acestia din urma solicitind anularea unor decizii ale
Companiei de imputare / penalizare apdrute prin efectul contractelor in derulare (ceea ce
implicd o reducere corespunzdtoare a Veniturilor CN APM SA) si / sau obligarea Companiei la
plata a unor diverse sume.

Exista de asemenea mai multe litigii generate fie de modul de incheiere a contractelor de
inchiriere teren portuar fie de imposibilitatea finalizarii negocierilor pentru noile contracte de
inchiriere teren portuar (atat pentru cazuri in care vechile contracte de utilizare domeniu portuar
au incetat cat si pentru cazuri in care vechile contracte de utilizare domeniu portuar sunt inca in
vigoare). Acest risc poate fi diminuat in anul 2017 prin incheierea contractelor de inchiriere teren
(pentru litigiile ce privesc incheierea, pe de o parte) sau prin solutionarea litigiilor in instanta/
tranzactionarea litigiilor. (pentru litigiile generate de modul de incheiere a contractelor, pe de alta
parte).

Riscul de expunere in materia dreptului societar (anulare hotarari AGOA si CA) este
prezent in cazul mai multor litigii, insa diminuat urmare unor solutii favorabile obtinute pana la
data prezentului raport.

Riscul de expunere in materia exproprierilor este adresat in mare masura solutionarii
dosarelor aflate pe rol. In acest caz soarta litigiilor depinde de valorile stabilite prin expertize.

Riscul de expunere la litigii in materia dreptului muncii a fost diminuat prin respingerea de
catre instantele de judecatii a majoritatii contestatiilor indreptate impotriva deciziilor companiei.
Cu toate acestea exista dosare noi pe rol, privind contestatii la decizii de concediere, ce se vor
finaliza in anul 2017.

Riscul de expunere la litigii privind achizitiile publice a fost diminuat urmare solutionarii
unor litigii mai vechi in mod favorabil. Subliniem aici anularea mai multor corecfii financiare
dispuse impotriva companiei de catre AM POST si a unor amenzi dispuse de ANRMAP (actuala
ANAP). Cu toate acestea au aparut riscuri noi cum ar fi, dar nu numai, noul litigiu cu Van Oord.

In litigiul privind MASTER PLANUL PORTULUI CONSTANTA a fost obtinuta hotarare
favorabila in faza de solutionare a fondului.
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in materie fiscald in cadrul litigiilor impotriva Directiei Vamale Constanta Sud Agigea
(reprezentatd de DGRFP Galafi) urmare emiterii unor decizii de impunere impotriva companieli
privind obligatii fiscale aferente unor datorii vamale (taxe vamale) rezultate in urma constatarii
lipsei unor marfuri aflate sub sechestru, au fost obtinute hotarari favorabile companiei.

fn aceeasi materie fiscala se afld in curs de judecata, in diverse faze procesuale, mai multe
contestatii impotriva unor decizii de impunere emise de ANAF.

in litigiile in care CNAPM SA are calitate de reclamanta o componentd importantd din
activitate a fost reprezentatd in anul 2016 de actiunile in obligarea debitorilor pentru a achita
debitele restante. Aceste actiuni au drept scop recuperarea debitelor restante.

In cadrul acestui tip de actiuni se disting doua categorii de litigii i anume:

e Litigii avand ca obiect refuzul la platd formulat de agentii economici cu care CN
APM are relatii comerciale,
e Litigii avind ca obiect sume recunoscute de catre agentii economici ca fiind
datorate dar neachitate in termenul de scadenta.
in cadrul primei categorii mentionate in paragraful anterior in evidentele Serviciului
Juridic si Contencios sunt inregistrate pe dosare juridice urmatoarele debite:

lei

Refuz la plata

Total

2015

10.274.323,20

2016

14.026.996,24

Tabel nr. 19 Refuzuri la plata

in cadrul celei de-a doua categorii o subgrupd importantd o constituie marii debitorii pe
care ii prezentam mai jos:

mii lei
Societatea 2015 2016
Sector public
Spitalul clinic C.F. 441 862
C.N.M. NAVROM 237 275
S.N.T.F.M. Muntenia — Dobrogea 940 194
S.N.T.F.M. Sucursala C-ta 70 70
C.N.M. Petromin 53 46
Altii 58 38
Sector privat
Iridex Filiala Costinesti 4.627 4.649
Amatimar Agent 2.989 3.484
G.S.P. Shipyard 683 2.851
Octogon Gas & Logistics 199 2.945

Tabel nr. 20 Marii debitori
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In ultima parte a anului 2016 au crescut in mod semnificativ eforturile de reprezentare in
cadrul litigiilor de insolventa/faliment, pentru care au inceput sa apara rezultate inca din anul 2016
(Ex:Tubomecanica) si asteptam rezultate mai bune in anul 2017.

Prezentdm mai jos sumele ce fac obiectul dosarelor de insolventd si faliment aflate in
evidenta Serviciului Juridic si Contencios:

Insolventa/faliment Lei Euro USD
2015 9.633.656.10 127.855,30 492.717,88
2016 10.780.486.96 185.935.23 581.591,40

Tabel nr. 21 Dosare insolventa

Pe fondul procedurarii adecvate a intregii activitati de recuperari creante, actionarea in
judecata in continuare a debitorilor si finalizarea litigiilor aflate in prezent pe rol, coroborat cu
incheierea noilor contracte de inchiriere teren portuar, se asteapta o diminuare semnificativa a
creantelor in anul 2017.

O alta componenta relevanta il reprezinta litigiile prin care CNAPM SA solicita dezdaunari
in lipsa incheierii unor contracte de inchiriere teren portuar si/sau obligarea partii adverse la
incheierea contractelor de inchiriere teren portuar. Ne asteptam ca in anul 2017 aceste litigii sa fie
finalizate cel putin in faza de judecata a fondului.

De asemenea, in calitatea CNAPM de reclamant au fost promovate actiuni pentru
evacuarea chiriasilor rdu platnici si reziliere contracte, actiuni prin care se urmareste de asemenea,
acoperirea debitelor restante. S-a urmadrit evacuarea doar a celor cu rea credintd care nu achita
chiria, fiind stopate procesele in cazul achitarii debitelor.

Litigiul cu Consiliul Concurentei privind contestatia impotriva Deciziei Consiliului
Concurentei prin care compania a fost obligata la plata sumei de 11.922.385 lei se afla in faza de
solutionare a fondului si ne asteptam la o solutie in faza de fond in anul 2017.

Pentru investigatiile pornite de Consiliul Concurentei privind piata inchirierii terenului
portuar si accesul la infrastructura portuara a fost demarata procedura de angajamente care este de
natura ca, in caz de acceptare a angajamentelor de catre Consiliul Concurentei, sa exonereze
compania de plata altor amenzi.

Un succes al procedurii de angajamente coroborat cu incheierea contractelor de inchiriere
teren portuar cu operatorii economici in conditiile legii poate contribui substantial la reducerea
litigiilor, reducerea creantelor pe anul 2017, concomitent cu exonerarea companiei de la plata
altor amenzi.

9.2. Profilaxie juridica

In cadrul activitatii comerciale au fost aprobate si implementate o serie de modificari
ale contractelor cadru pentru inchiriere teren portuar, pentru toate categoriile stabilite prin
OMT nr. 1286/2012, in scopul adaptarii lor la cerintele concrete ale pietei dar §i pentru a asigura o
protectie mai eficienta a companiei.

Un aspect important legat de profilaxia juridica este reprezentat de negocierile contractuale
corecte si judicios indrumate. Contractele pot oferi oportunitatea de a preveni aparitia unui viitor

conflict. Principiile urmdrite in realizarea acestui deziderat au fost urmatoarele:
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Reducerea gradului de expunere la rise: Capacitatea de a impune un limbaj contractual
standardizat sau negociat in toate contractele si in toate domeniile companiei s-a considerat ca
reprezintd un element cheie in practica contractuala. Managementul contractual eficient
instituit de catre Compania in ultima perioada (si cu predilectie in urma ultimelor licitatii de
atribuire) a redus gradul de expunere, a evitat pierderea de oportunitdti valoroase cét si
pierderile sau intédrzierile in incaséri.

Cresterea veniturilor: Membrii  Consiliului  de Administratie impreund cu membrii
Conducerii Executive au identificat solutii potrivite pentru cresterea si asigurarea incasérilor
companiei prin promovarea unor metode de plata potrivite cu natura tranzactiei. In acest context
s-a urmdrit sa se pund accentul in redactarea contractelor pe garantarea obligatiilor de plata si pe
scurtarea pe cét posibil a ciclului de circulatie a debitelor.

Asigurarea executiirii obligatiilor contractuale: Respectarea clauzelor contractuale este strict
monitorizata de membrii conducerii executive in strnsd colaborare cu specialistii
companiei, urmérindu-se cu predilectie fiecare partener comercial important si toate obligatiile
acestuia. Precizia in redactare si monitorizarea executarii a ajutat la evitarea disputelor si a redus
costurile asociate solutiondrii litigiilor.

Monitorizarea performantelor: Contractele companiei reprezinta §i vor deveni instrumente utile
de diagnostic pentru analizarea profitabilitatii si nivelului de succes al fiecarei initiative de afaceri,
conducénd pe termen lung la eliminarea clauzelor contractuale mai putin eficiente si la evitarea
partenerilor de afaceri neconsecventi.

Principiile de profilaxie juridic aplicate sustinut de-a lungul anului 2016 si in special in ultima
perioada a anului au condus practic la o oprire a cresterii expunerii prin litigii prin rezolvarea unor
litigii istorice in paralel cu diminuarea sensibila a unor expuneri noi. Avénd in vedere ca Planurile
de Administrare si Management au ca referintd anul 2016, aceasta stopare reprezintd o etapa
importanta ca baza in reducerea treptata a acestei expuneri in urmatorii ani.

Pentru perioada urmatoare, obiectivul principal consta in reducerea expunerii la litigii si
reducerea creantelor prin solutionarea litigiilor pe rol, solutionarea divergentelor prelitigioase pe
cale amiabila, inclusiv prin incheierea de contracte in conditiile legii, adresarea corecta si adecvata
a tuturor problemelor legale cu care se confrunta compartimentele functionale, cresterea gradului
de implicare in activitatea de redactare si/sau negociere aa documentelor/contractelor si in fazele
prelitigioase, toate contemporan cu ridicarea nivelului profesional prin imbogitirea cunostintelor,
perfectionare si 0 mai bund adaptare la schimbirile legislative.

De asemenea un alt obiectiv il constituie eficientizarea activitatii de verificare a legalitatii
actelor prin standardizarea activitatilor specifice, comunicarea unitard a noutagilor legislative si a
interpretarilor acesteia §i imbunatafirea relatiilor cu institutiile publice si cu instanfele
judecatoresti.

Tot in cadrul imbunatatirii activitatii juridice a companiei sunt incluse si urmatoarele
masuri:

e Simplificarea procedurilor administrative - constituirea unei evidente electronice a
dosarelor in lucru, respectiv a etapei de solufionare a acestora, a unor proceduri
standardizate de lucru in relatia cu autoritatile publice locale,
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e Cresterea responsabilitafii personalului angajat - stabilirea unor regulamente
unitare,

e Prioritizarea dosarelor in lucru conform unor criterii unitare aprobate,

e Identificarea unor indicatori de performantd pentru activitatea juridica

10. RESURSE UMANE

indeplinirea obiectivelor procesului de management resurse umane in cursul anului 2016, s-a
realizat astfel:

- incadrarea si repartizarea personalului pe compartimente functionale s-a efectuat astfel incat
activitatea la nivelul companiei sa se desfasoare in conditii optime, cu respectarea structurii
organizatorice si cu Incadrarea in numarul de personal prevazut in Bugetul de Venituri si
Cheltuieli.

- numirul de personal din aceastd perioada a scazut cu 2% fata de sfarsitul anului 2015,
ajungandu-se la aproximativ 887 salaria{i la 31.12.2016, scadere influentatd in principal de
numirul persoanelor care au incetat raporturile de munca cu CN APM SA, prin pensionare
anticipatd sau la limita de varsta. In anul 2016 s-a avut in vedere aplicarea strategiei de resurse
umane a CN APM SA Constanta concretizata prin intentia de mentinere a vérstei medii la un
nivel de care sa asigure continuarea procesului intineririi structurii organizationale.

- cheltuielile cu salariile la 31.12.2016 au reprezentat 98,25% din fondul de salarii anual aprobat
prin Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2016, (aferent salariatilor cu contract
individual de muncd).

Pe parcursul anului 2016 au avut loc anumite reorganizari ale unor structuri functionale ale
companiei, dar cel mai mare impact asupra derularii intregii activitati 1-a inregistrat reorganizarea
din luna octombrie 2016, cand s-a avut in vedere eficientizarea activitatii CN APM SA Constanta
pe termen scurt si mediu prin aplicarea unei strategii de imbunatatire a activitatii, reducere a
cheltuielilor, cat si crestere a calitatii si cantitatii lucrarilor de intretinere, reparare, modernizare §i
dezvoltare a infrastructurii de transport naval ce i-a fost concesionatd companiei. Aceastd
reorganizare a produs efecte la nivelul mai multor structuri, respectiv patru directii si trei sucursale
ale companiei.

Formarea profesionala constituie un element foarte important in gestionarea capitalului uman
al companiei, pe parcursul anului 2016 utilizindu-se un procent de aproximativ 76 % din suma
previzutd in Bugetul de Venituri si Cheltuieli in acest scop, cu precizarea ca programul de
pregitire profesionala a fost astfel structurat incét sa raspunda obiectivelor echipei de management
a companiei, vizand domenii precum: achizitii publice, proiecte, comercial, audit intern, financiar
contabilitate, juridic, informatii clasificate, IT, PSI - SU, atestare/reatestare profesionala
responsabili cu siguranta circulatiei pe linii ferate industriale SC LFI, instruire in vederea obtinerii
certificatelor de competentd profesionald transport marfd si/sau persoane, perfectionare personal
responsabil cu intretinerea si exploatarea instalatiilor electrice, etc.

In scopul de a oferi suport in dezvoltarea fortei de munca la nivelul platformei portuare, cat
si a orasului Constanta si de a colabora pentru buna derularea a relatiilor intre institutiile si
autoritatile locale, CN APM SA Constanta a dat curs unor initiative privind accesul
persoanelor/studentilor, personal cu studii superioare/personalul muncitor, in cadrul CN APM SA,

29



suport concretizat prin:

- acorduri de parteneriat privind efectuarea stagiului de practica a studentilor si/sau studentilor
masteranzi cu Academia Navali “Mircea cel Batrdn” (Facultatea de Navigatie si
Management Naval — specializarea Navigatie §i Transport Maritim i Fluvial, Facultatea de
Inginerie Marind — specializarea Electromecanica Navala ), Universitatea Maritima
Constanta (Facultatea ~ de Electromecanicdi  Navala-specializdrile ~Electromecanica si
Electrotehnicd si Facultatea de Navigaie si Transport Naval — specializarea Inginerie
economicd in domeniul transporturilor), Universitatea “Ovidius” Constanta (Facultatea de
Stiinte Aplicate si Inginerie — specializarea Fizicd Tehnologicd) si Universitatea Nationalad de
Aparare “Carol I” (Facultatea de Securitate si Aparare — specializarea Managementul crizelor
si prevenirea conflictelor). Studentii practicanti fiind studenti din anii II-1I1 de studii, compania
va putea analiza in anii urmatori posibilitatea selectarii de personal si din cadrul acestora;

- instruirea practica a unui cursant din cadrul Fundatiei Scoala Portuara, instruire necesara in
vederea autorizarii ISCIR in ocupatia de “Fochist la cazane de apa calda si cazane de abur de
joasa presiune”.

Un alt element fundamental in gestionarea capitalului uman al CN APM SA Constanta il
constituie procesul de evaluare profesionala a salariatilor, proces ce se are in vedere a fi realizat
din surse externe, cu experienta incontestabila in acest domeniu si instrumente consacrate, in
scopul efectuarii unei evaluari cat mai corecte si echitabile, lipsite de subiectivism si implicare
personala. Acest demers, parte integrantd din planul de management al companiei presupune
totodatd intocmirea unei analize a posturilor si stabilirea obiectivelor si indicatorilor de
performanta individuala a salariatilor. Ulterior acestor etape, se va initia si demersul reproiectarii
ce vizeaza o totala recalibrare, atat la nivel structural organizational, cat si la nivelul proceselor
interne, al obiectivelor si al comunicarii, la finalul acestui proces urmand a se obtine o noua
structura organizationala simplificata, toate aceste modificari conducand la revizuirea intregului
Sistem de Management Integrat.

C.N. APM. S.A. Constanta mentine si certifica sistemul integrat in domeniul calitatii, mediului,
sanatatii si securitatii in muncd, conform standardelor SR EN ISO 9001/ 2008: Sisteme de
management integrat; SR OHSAS 18001/2008: Sisteme de management al Sanatatii si Securitaii
Muncii, SR EN ISO 14001/2005: Sisteme de management de mediu. Astfel, a fost elaboratd in data
de 02.09.2016 si actualizata in 09.12.2016 declaratia privind politica Directorului General al CN
APM SA Constanta in domeniul calitatii, mediului, sanatatii si securitatii in munca.

in privinta activitatii de prevenire a accidentelor de muncé §i imbolnavirilor profesionale si
protectiei sanatatii salariatilor, activitatea companiei se desfagoara in conformitate cu cerintele
legislative privind sinatatea si securitatea in muncd. Pentru imbunatairea continua a performantelor
in domeniul sanatatii si securitatii in munca si tinerea sub control a riscurilor de accidentare si
imbolnavire profesionala, a fost elaborat programul de management de SSM si a fost stabilit drept
obiectiv al procesului de sandtate si securitate in munca ,,Reducerea numarului de accidente de

munca, ce are ca indicator I; = 0 (zero) accidente de munca cu invaliditate permanenta inregistrate
la ITM”.

Valoarea indicatorului I; pentru anul 2016 este I; = 0, pe parcursul acestei perioade, in cadrul CN
APM SA Constanta, nu s-a produs niciunaccident de muncd care sd produca o invaliditate
permanentd, dar s-a produs un accident de traseu, care s-a soldat cu incapacitate temporara de munca.
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in ceea ce priveste relagia patronat-sindicat, in anul 2016 s-au desfasurat 11 sedinte ale
Comisiei Paritare, cu participarea reprezentantilor CN APM SA Constanta si ai Sindicatului din
CN APM SA, sindicat reprezentativ la nivelul companiei, aflandu-se in discutie subiecte precum:
acordarea voucherelor de vacanta salariatilor CN APM SA, acordarea echipamentului de protectie,
criteriile si modul de acordare a cotei individuale de participare la profit aferenta anului 2015,
propuneri de majorare salariala, Regulamentul de functionare a Comisiei de negociere individuala
a contractelor individuale de munca, Regulamentul de organizare si functionare a comisiei mixte
pentru plata ajutoarelor acordate salariatilor, acordarea recompensei cu ocazia Zilei aniversare a
lucratorului portuar, situatia cursurilor IMO pentru personalul navigant, majorarea valorii
tichetului de masa, organizarea pomului de Craciun etc.

11. ACTIVITATEA DE PROMOVARE

Prin Hotararea Consiliului de Administratie nr. 2/14.02.2014 s-a aprobat Strategia de
Marketing pentru perioada 2014-2016, cuprinzand directiile de actiune ale activitatii de
marketing pe plan national si international.

in conformitate cu Strategia de Marketing s-au urmdrit principiile ce au constituit
fundamentul elaboririi si desfasurarii tuturor activitdtilor de promovare ale companiei:

> Redefinirea activititii de marketing prin orientarea catre cele 4 mari industrii,
respectiv logistici si containere, industria energeticd, industria agro-alimentard §i
industria portuard si prin abordarea informatiilor oferite de piata internd si cea
internationald.

> Redefinirea activittii de marketing, tinind cont de consultarea partenerilor din
comunitatea portuari in procesul de elaborare Planului de Marketing privind acfiun ile de
promovare ale C.N. A.P.M. S.A. Constanta pentru anul 2016.

> Optimizarea cheltuielilor de promovare, pe baza validarii activitatilor propuse prin
cointeresarea operatorilor portuari §i finantarea selectiva a acestor activitati, prin
parteneriate de colaborare incheiate de C.N. A.P.M. S.A. Constanta cu companiile
doritoare.

» Continuarea apartenentei la organizatiile internationale relevante pentru activitdtile
desfisurate de C.N. A.P.M. S.A. Constanta la nivel international si national.

> Identificarea de noi parteneriate cu porturi din Uniunea Europeand, dar si din alte
zone de interes, in scopul promovirii serviciilor oferite de Portul Constanta pentru pietele
relevante.

Urmarind principalele directii de actiune ale Strategiei, Serviciul Marketing a elaborat
Planul de Marketing privind actiunile de promovare ale CN APM SA Constan{a pentru anul
2016, aprobat prin nota nr. 13810/15.04.2016.

I. Actiuni intreprinse de C.N. A.P.M. S.A. Constanta pentru mentinerea i
consolidarea hinterlandului deservit
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a) Evenimente organizate de CN APM SA Constanta in tari apartinind
hinterlandului deservit

> Baja Grain Partnership, 08-09 iunie 2016 — in colaborare cu Portul Public Baja,
Ungaria, realizat cu contributia reprezentaniilor C.N. A.P.M. S.A. Constanta din Ungaria si
Serbia.

> Ziua Portului Constanta la Belgrad, Serbia, 22 septembrie 2016, eveniment realizat
cu sprijinul reprezentantului CN APM SA Constanta in Serbia si al operatorilor portuari.

> Vizita de lucru a Universitdtii de Tehnologie din Viena, Austria, 29 septembrie 2016
pentru studiul Coridorului Rin-Dunére, pe sectorul inferior. Romania-Bulgaria.

> Ziua Portului Constanta la Krems, Austria, 06 octombrie 201 6, eveniment realizat cu
sprijinul reprezentantului CN APM SA Constanta in Austria, i al operatorilor portuari.

% Ziua Portului Constanta la Budapesta, Ungaria, 17 noiembrie 2016, eveniment
realizat cu sprijinul reprezentantului CN APM SA Constanta in Ungaria si al operatorilor
portuari.

b) Actiuni complementare realizate de C.N. A.P.M. S.A. Constanta in scopul
mentinerii §i promovirii conexiunilor Portului Constanta pe toate modurile de transport
si a pozitiei sale de Poartd de Est a Uniunii Europene

in acest cadru sunt cuprinse vizite de lucru efectuate de reprezentanii ai unor porturi

si companii comerciale cu sprijinul reprezentaniilor companiei noastre din Serbia, Austria si
Ungaria, pe toatd durata anului 2016, expozitii si conferinte organizate de compania noastra
sau la care a fost invitata sa participe.

> Intalnirea de lucru cu compania Elixir Group din Serbia pentru identificarea de noi
oportunititi de extindere a traficului de cereale prin Portul Constanta, 24-25 februarie 2016

» Vizita de lucru in vederea deschiderii in Portul Constanta a unui punct de
reprezentantd al agentiei de transport maritim si fluvial TransAgent, Belgrad, Serbia, 26 mai
2016

» A V-a editie a Expo-Conferintei Black Sea Ports & Shipping, Constanta 25-27
mai 2016, reprezentind cel mai important eveniment expozitional organizat de compania
noastrd in 2016, caracterizat de presa de specialitate ca un mare succes prin participarea a
348 de delegati inregistrai si un numar de 30 speakeri din 14 {ari reprezentand porturi si
companii de profil din Europa, Asia, Orientul Mijlociu, Africa.

> TEN-T Days, Rotterdam, 20-22 iunie 2016, eveniment organizat de Comisia
Europeana referitor la coridoarele de transport din cadrul retelei de transport europene TEN-
T, 20-22 iunie 2016

> Conferinta Porturilor Baltice, 08-09 septembrie 2016, Helsinki, Finlanda —
prospectarea posibilitéii de incheiere a unui protocol de colaborare cu PKP si portul Gdansk
din Polonia, in colaborare cu SNTFM CFR Marfa

> Vizita de lucru delegatic TRANSNET (Portul Durban), Africa de Sud, 25-26
octombrie 2016

> Vizita de lucru a unei delegatii sarbe reprezentdnd companii interesate in dezvoltarea
de parteneriate de afaceri cu companii din Portul Constanta (Tomi Trade, DTL, CFND,
Corona Shipping, Danube Eco Service si Elixir Group), 23-25 noiembrie 2016

¢) Identificarea de noi parteneriate cu autoritifi portuare si companii, pentru
realizarea de proiecte comune

> Vizita de lucru pentru cunoasterea si promovarea proiectelor de dezvoltare a
Portului Constanta la solicitarea Camerei de Comer{ Roméno-Olandeze in data de 10
martie 2016, cu participarea unui numér de 10 companii din Olanda

> intalnire de lucru in data de 16 martie 2016, pe probleme de promovare afacerii
realizate de UK Trade Investment, C.C.LN.A. si C.N. A.P.M. S.A. Constanta pentru
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cunoasterea facilitatilor oferite de Portul Constanta, in contextul turului tehnic de port si al
dezbaterilor privind necesitatea extinderii cooperdrii bilaterale romano-britanice

> intalnire de lucru cu compania Swiss Shipping Line privind inifierea unui transport
de camioane pe ruta Constanta — Haifa — Aqaba, din data de 08 aprilie 2016

> Vizita de lucru pentru cunoagterea si promovarea proiectelor de dezvoltare a
Portului Constanta la solicitarea Companiei pentru Infrastructura Porturilor Bulgaresti, din

data de 10 noiembrie 2016

d) Vizite de lucru intreprinse de diferite entitafi din tard si strainatate pentru
cunoasterea §i promovarea relatiilor cu Portul Constanta

> Compania ECOSLOPS, Franta, 25 ianuarie 2016 - solutii pentru reciclarea
deseurilor marine
» Marte Sea-Land Logistics, prezentare Proiect Consvitec Italia 29 ianuarie 2016 —
prezentare Proiect Consvitec

» Program de vizite de studiu si documentare organizat de MAI - Colegiul National de
Afaceri Interne — 04 februarie 2016; 31 mai 2016

» Vizita E.S. Ambasadorul Regatului Danemarcei in Romania, 09 martie 2016 -
subiectul discutiilor au fost proiectele de dezvoltare ale Portului Constania pentru transportul
containerizat

» Vizita de lucru a Senatului Romaniei,13 aprilie 2016 — prezentare obiective de
dezvoltare si propuneri de modificare a legislaiei in domeniul specific

» Vizita E.S. Ambasadorul Republicii Cehia, 13 aprilie 2016 — perspective de
colaborare cu parteneri Republica Ceha

> Vizita delegatiei Universitagii Maritime California, SUA, 12 mai 2016 — in cadrul
programului de studii 2016

> Vizita E.S. Ambasadorul Croatiei la Bucuresti, 26 aprilie 2016 — privind potentiala
colaborare cu Portul Rijeka

» Vizita grup experti internafionali pentru implementarea proiectului ,,Cross border
maritime spatial planning in the Black Sea — Romania and Bulgaria” (MARS Plan — BS)

> Vizita companiei Cimolai, Italia, 12 iulie 2016 — realizarea unui proiect in Portul
Midia

» Vizita grup fermieri din Franta, 25 iunie 2016 — cunoasterea capacitatilor de cereale
in Portul Constanta

5> Vizita E.S. Ambasadorul Germaniei la Bucuresti, 28 iulie 2016 — cunoasterea
evolutiilor privind proiectele de dezvoltare ale Portului Constanfa

> Eveniment de promovare a relatiilor de colaborare roméno — norvegiene in vederea
credrii de noi parteneriate de afaceri pentru entitati de stat si privat, 13 decembrie 2016

e) Identificarea diferitelor surse de finantare pentru proiectele de dezvoltare ale
Portului Constanta

CN APM SA Constanta a participat la urmatoarele evenimente in cadrul carora a abordat
principalele proiecte de dezvoltare si anume:

» Congresul International LNG 2016, Londra, Marea Britanie — 14-15 martie 2016

%  Vizitd tehnicd la Portul Sines, Portugalia, 10-11 iunie 2016, pentru cunoasterea
facilitatilor LNG

» Seminar privind agenda UE pentru cercetare §i inovare in domeniul transportului
strategic, Bruxelles, 23 iunie 2016

» Negociere cu reprezentantii Agentiei INEA pentru proiectul PROTECT, Bruxelles,
Belgia, 08 -10 septembrie 2016

> Vizita de lucru a Coordonatorului European pentru Autostrizi Maritime, privind
proiectele de dezvoltare ale Portului Constanta in vederea finantarii prin MoS, Constanta,
21-23 noiembrie 2016
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IL. Intensificarea legiturii Hinterland — Marea Caspici prin Portul
Constanta

incepand cu anul 2016 CN. A.P.M. S.A. Constanfa a generat 0 abordare mai
complexi a legaturii cu Marea Caspicd prin implicarea modului de transport feroviar in
identificarea si analizarea oportunitatilor de creare a unui coridor intre Europa, bazinul Marii
Caspice §i Asia Centrald, care s valorifice transportul intermodal maritim si RoRo — Ferry.
in acest sens, C.N. A.P.M. S.A. Constanta a participat la urmatoarele evenimente, menite s
pregiteasca actiunile mai concrete, ce vor fi intreprinse de companie in semestrul Il al anului
2016:

> Eveniment Translogist — Hotel Vega Mamaia (Romcargo, companii de Cai Ferate
din Georgia, Turcia si statele de la Marea Caspicd) — 7 - 9 aprilie 2016

> Participare la expozitia Transcaspian Baku si intdlnire cu ambasada Romaniei la
Baku privind perspectivele identificarii unor cai de colaborare bilaterala, Baku, Azerbaijan,
11-13 mai 2016

> Participare la discutiile privind colaborarea romano-turkmend in diferite sectoare de
activitate, in cadrul Comisiei Mixte Romano-Turkmend, Ministerul Economiei, Bucuresti —
14-15 iunie 2016

> Participare la ,A 3-a Conferintd Internafionald Argus — Coridorul de Transport
Marea Caspica- Marea Neagra, 15-16 septembrie 2016, Batumi, Georgia

» Intalnire de lucru cu Asociatia Oamenilor de Afaceri Turci din Constanfa si
reprezentantii Yildizlar Holding, 19 septembrie 2016

> Participare la al ,,3-lea Forum de Transport al Marii Caspice si Marii Negre, 19-21
septembrie 2016, Batumi, Georgia

» Conferinta Globala pentru Transport Durabil, 15-17 septembrie 2016, Ashgabat,
Turkmenistan

» Al 10-lea Summit International pentru transportul containerizat in Marea Neagra 07-
09 septe2016, Odessa, Ucraina

» Masa Rotunda ,,Perspectivele Crearii coridorului de transport intre Marea Caspica si
Marea Neagra si rolul Turkmenistanului si al Romaniei in acest proces,,, Constanta, 21
noiembrie 2016

[1I. Evenimente ce vizeazd Extremul Orient
> Intalnire de Lucru cu delegatia Ministerului Oceanelor si Pescuitului, Coreea de Sud
_ 26 ianuarie 2016, in baza Memorandumului de Intelegere dintre Ministerului Oceanelor si
Pescuitului si Ministerul Transporturilor, Roménia

» Incheierea Acordului-cadru pentru Cooperare Strategica intre C.N. A.P.M. S.A.
Constanta, Qingdao Port (Group) Co. Ltd. si China Shipping (Europe) Holding GmbH, pe
tematica de extindere a cooperdrii in domeniul activitatii portuare si shipping, Constanta, 31
martie 2016

» Vizita companiei China Civil Engineerimg Construction Corporation, 11 august
2016 — prospectarea unor posibilitd{i de business in Portul Constanta pe baza de concesiune,
sub-concesiune sau inchiriere

5 intalnire de lucru cu HDAS Lines (Iran), deschiderea unei linii de containere intre
Constanta si Bandar Abbas din Iran, Constanta, 18 august 2016

> Vizita delegatiei mixte din R.P.Chineza si Emiratele Arabe Unite (Qatar si Oman),
05-06 septembrie 2016 — oportunitati de colaborare cu Portul Constanta pe proiecte de

investitii
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